Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenação de Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2022/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 044/2022/SEAP, FIRMADO ENTRE A

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP

E A EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA,

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 06.336.443/0001-34, como

CONTRATADA, que tem por objeto a REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO

FÍSICO DO GAP localizado na BR-316, km 53 – distrito de Americano s/nº, no

município de Santa Izabel, Estado do Pará, VISANDO A CORREÇÃO DA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 044/2022 passará a ter a seguinte

redação:

“CLÁUSULA SEXTA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

6.1. A presente despesa, no valor global de R$ 1.270.921,32 (um milhão, duzentos e

setenta mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos) custeada com recurso

do FUNPEN 2021, correrá à contar da Dotação Orçamentária existente no programa de

Programa de trabalho: 97.101. 03.421.1502.8831 Natureza de despesa: 449051 Fonte:

0.1.759.0000.70/ 0.2759.0000.70 Plano interno: 105RAEGAPSI Ação detalhada: 285882

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por MARCO
ANTONIO SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.03.02 16:35:06 -03'00'

mailto:%20ccont.seap@gmail.com

58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

para o município de Parauapebas – 12/03 à 18/03/2023,Canaã do Carajas/
belém – 19 à 26/03/2023, a fim de realizar os trabalhos que se realizam
nos municípios acima citados,bem como,cumprir o cronograma de ações
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Jonhilda do socorro mileo cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 910587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 082/2023 – GAB/SEAP
Belém, 02 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora BRUNA DE SOUSA
SILVA INETH - Matrícula Funcional nº 57210532 como fiscal suplente do
Contrato Administrativo nº 025/2023/SEAP, celebrado entre a empresa a
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNI-
COS LTDA - ME e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de cadeados para atender as
demandas de segurança institucional das unidades penitenciárias do Pará,
tanto para equipá-las, como para repor os cadeados danificados conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 910718
PORTARIA N° 083/2023 – GAB/SEAP
Belém, 02 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora BRUNA DE SOUSA
SILVA INETH - Matrícula Funcional nº 57210532 como fiscal suplente do
Contrato Administrativo nº 024/2023/SEAP, celebrado entre a empresa LI-
CERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA e a SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisi-
ção de cadeados para atender as demandas de segurança institucional das
unidades penitenciárias do Pará, tanto para equipá-las, como para repor os
cadeados danificados conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 910719
PORTARIA N° 084/2023 – GAB/SEAP
Belém, 02 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora BRUNA DE SOUSA
SILVA INETH - Matrícula Funcional nº 57210532 como fiscal suplente do
Contrato Administrativo nº 023/2023/SEAP, celebrado entre a empresa JV
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de cadeados
para atender as demandas de segurança institucional das unidades peni-
tenciárias do Pará, tanto para equipá-las, como para repor os cadeados

danificados conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 910720

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: IVONE ALVES SOUTO MAIOR
Matrícula: 5521033/2 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 910892

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA No 265/2023-DGP/SEAP, de 28/02/2023, pu-
blicada no DOE 35.306, de 01/03/2023, Protocolo 909031.
Servidor: ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO
Onde se lê: no período de 01/03/2023 a 30/03/2023
Leia-se: no período de 06/03/2023 a 04/04/2023

Protocolo: 910725
Errata de publicação do DOE Nº 35.276, de 02.02.23, Protocolo: 901174,
referente à PORTARIA Nº 149/23/DGP/SEAP, de 30/01/23:
Onde se lê:
LEANDRO MOREIRA DE ARAUJO; 5950077; 2022; 01.03.23 a 30.03.23.
Leia-se:
LEANDRO MOREIRA DE ARAUJO; 5950077; 2022; 10.03.23 a 08.04.23.

Protocolo: 910802
ERRATA DE PORTARIA N°00246/2023, publicada no Diário Oficial
N°35.267 de 25 de janeiro de 2023, Protocolo: 898527
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 54191373 – ALEXANDRE MAURILO OLIVEIRA TRINDADE;
MOTORISTA; Período: 09/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária
e meia); Origem: Cametá; Destino: Belém
LEIA-SE:
Servidor(es): 54191373 – ALEXANDRE MAURILO OLIVEIRA TRINDADE;
MOTORISTA; Período: 09/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária
e meia); Origem: Cametá; Destino: Ananindeua

Protocolo: 910943

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 044/2022/SEAP, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A
EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscri-
ta no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 06.336.443/0001-34, como
CONTRATADA, que tem por objeto a REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO
FÍSICO DO GAP localizado na BR-316, km 53 – distrito de Americano s/nº,
no município de Santa Izabel, Estado do Pará, VISANDO A CORREÇÃO DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 044/2022 passará a ter a
seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
6.1. A presente despesa, no valor global de R$ 1.270.921,32 (um milhão,
duzentos e setenta mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e dois centa-
vos) custeada com recurso do FUNPEN 2021, correrá à contar da Dotação
Orçamentária existente no programa de Programa de trabalho: 97.101.
03.421.1502.8831 Natureza de despesa: 449051 Fonte: 0.1.759.0000.70/
0.2759.0000.70 Plano interno: 105RAEGAPSI Ação detalhada: 285882
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 02 de março de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 910723
APOSTILAMENTO Nº. 02
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2019/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 026/2019/SEAP, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A
EMPRESA NORTE TURISMO LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa
jurídica nº 05.570.254/0001-69, como CONTRATADA, que tem por objeto
a Contratação de empresa para a prestação do serviço de Agenciamento de
Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e

7565397
Realce